rum

ποιεῖς καὶ τὰ δαιμόνια πιστεύουσι, καὶ — φρίσσουσι.
Θέλεις δὲ γνῶναι ὡς ἀνθρώπε κενὲ, ὅτι ἡ πίστις 20
χωρὶς

VARIAE LECTIOMES.

20. εργα pro venga habent 27. 29. Codd. Latini sine dubio ex
glossemate.

rum superstitione plures sibi Deos
effinxerit; sed tantum abest, ut
de sola hac cognitione gloria-
ri, veramque ex ipsa hac co-
gnitione felicitatem percipere
possis, ut et angeli mali ea-
dem fruantur, fruenterque
infelicissimi tamen sint, quia
huic cognitioni conuenienter
non vixerint. Omnem ita-
que vitam suam ad cogni-
tionem sibi acquistatam compo-
nere, hoc virtutis est opus,
hic perennis verae felicitatis
est fons.

20-25. Jam ad opera Christianis commendanda Abra-
hami et Rachabae proferuntur exempla, quibus item et
Paulus, Rom. 4, 1 sqq. Hebr.
II, si ad fidem Christianos adhortatur, vtitur, alio
tamen, (vt fieri solet in trans-
ferendis iisdem exemplis ad
diuersas res explicandas) alia
horum exemplorum arripiente
momenta. Jacobum tamen
haec exempla e scriptis Pauli-
linis vix haufisse, multoque
minus eum abusui horum
exemplorum a Paulo prola-
torum occurrere voluisse in
prolegomenis jam negan-

dum censuimus. Θελεῖς δε,
pro εσαυ δε θελης. ανθρωπος
κενος, nolim reddi homo, qui
vana ducitur spe, vel homo
mendax, sed κενος omnino
est κενος φρενων, s. vooc, quod
Philo adhibet de princ. creat.
p. 369, 4. et migrat. Abrah.
p. 457, 30. vel i. q. ματαιος
s. ανοητος. Plut. de sui laude
p. 541. B. ΑΝΟΗΤΟΣ
ηγεμεδα ιαζ KENOTΣ. Sic
etiam Latini dicunt, homo va-
cuus cerebro, inanis, simplex.
Plane respondet hebrei. קִרְיָה et
Syriaco κάρι, vnde πανα
Matth. 5, 22. explicandum est.
Recte Hieronymus ad locum
illum Matth. ΠΑΚΑ dicitur
ΚΕΝΟΣ i. e. inanis aut va-
cuus, quem nos possumus vul-
gari injuria absque cerebro
appellare. Pro vario tamen
auctoris fine vox κενος vt πανα
modo duriori, vt apud Matth.
l. c. modo mitiori sensu, vt
et h. l. accipienda esse vide-
tur. Jacobus enim non ira-
cundia sed misericordia com-
motus errorem istum coercet.
cf. Wetst. in Matth. 5, 22.
Verterim h. l. du kurzsichti-
ger Mensch. χωρὶς εργων i.
q. εσαυ εργα μη εχη. v. 17.
G 5 πανα

21 Χωρὶς τῶν ἔργων νεκρός ἐστιν· Ἀβραὰμ ὁ πατὴρ ἡμῶν οὐκ ἐξ ἔργων ἐδικαιώθη, ἀνενέγκας Ἰσαὰκ
22 τὸν οὐδὲν αὐτοῦ ἐπὶ τὸ Θοσιαστήριον; βλέπεις, ὅτι
ἡ πίστις συνήργει τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ ἐκ τῶν
ἔργων

νεκρά εσιν, vid. ad v. 17. Jam
deest apodosis fere haec: ισθι,
ὅτι Αβραὰμ etc.

21. ὁ πατὴρ ἡμῶν gentis
nostrae auctor (de quo glo-
riari solebant Judaei, et Ju-
daeo-Christiani.) εχ, nonne,
particula interrog. postponi-
tur vero ad augendam or-
ationis vim. εξ εογων, pro di-
sproxa, propter facta, non pro-
pter solam fidem. δικαιοσθαψ, (Ἐργά) ex ea voc. δικαιοσυ-
νης (Ἐργά) significatione, qua
virtutis studium denotat, quo
summo numini probari, me-
ritaque effugere cupimus sup-
plicia, (vid. ad I. 20.) signi-
ficat impunem, praemissaque
haud indignum declarari, cf.
S. V. Koppii exc. 4. in ep.
ad Gal. αναφερειν proprie est:
sursum fero, susollo. Matth.
17, I. in primis vero, ut et
h. l. de sacrificiis adhibetur
offerendis. Hebr. 7, 27. 13,
15. 1 Petr. 2, 5. nam et sa-
crificia in altum tollebantur,
vnde πᾶν (a. r. πᾶν ascen-
dit) quia totum in altare quasi
ascendit. ανενέγκα, pro διοτι
ανηγέγκε, latet enim in hoc
voc. totius exempli vis, non
ob fidem sed ob filium ipsum

oblatum pro impuni declara-
tum esse Abrahamum. Ιουσι-
ανηριον h. l. i. q. βωμος omni-
no. Gen. 22, II. 12. Tota vero
quaestio illa Αβραὰμ — Ιου-
σιανηριον affirmatiue hoc sibi
vult: omnino ex operibus ju-
stificatus est.

22. βλέπεις pro βλ. sv. im-
personaliter accipendum pro:
vnde apparet, unde colligitur.
αυτος, sc. τε Αβραὰμ. καὶ,
pro καὶ ὅτι, ἡ πίσις συνηργ.
τοῖς εργ. αυτος i. e. q. ἡ πί-
σηνηργ. τῷ Αβραὰμ, ποιούτι
ταῦτα τα εργα, fides adjuva-
bat facta Abrahāmi, i. e. fides
adjuvabat Abrahamum, ani-
mumque addēbat, ut tam prae-
clara facta ederet. καὶ εἰ των
εργων ἡ πίσ. ετελειωθη, h. e.
τέλεια εγενετο δια των εργων.
et contra inter agendum autia
est fides Abrahāmi; ita ut to-
tus ille locus ἡ πίσις συνηργει
τοῖς εργοις αυτος i. est videa-
tur ac: τα εργα ει της πίσεως
ετελειωθησαν, et versa vice:
ει των εργων ἡ πίσις ετελειω-
θη i. q. εργα συνηργει τη πί-
σει, sensusque prodeat hic:
fidei ad facta, factorumque
ad fidem Abrahāmi augendam
mutua erat vis, mutuumque

vīrus-

ἔργων ἡ πίστις ἐτελεώθη· καὶ ἐπληρώθη ἡ γένεσίς 23

η

utriusque ad justificandum ipsum officium, adeo ut neutrum a neutro sejungi potuisse.

23. Comma hoc arte connectendum cum v. 21., afferatur enim ad illustrandam sententiam ibi prolatam locus V. T. Genes. 15, 6. isque secundum LXX expressus, nisi quod particulam οὐα in locum part. δε substituit Jacobus. καὶ, pro οὐα στοῖ, sc. διοτι Αβρ. αυγεγένετον Ισαακ. επληρώθη ἡ γένεσίς, formula haec non semper vaticinium denotat impletum, sed faepissime, ut hic, nil amplius sibi vult, quam: accedit id, quod sacra auctores, et si alio interdum sensu, aliena occasione, dicunt; fere ut nos dicimus proverbio fidem factam esse. Nulla ergo in eo difficultas est, quod ea, quae jam Gen. 15. vbi ingens posterorum multitudo Abrahamo promittitur, de eo praedicabantur, post quinquaginta demum annos in immolatione Isaaci, Gen. 22. memoriae mandata, impleta dicuntur. Vulgatus dirimenda hujas difficultatis causa habet: et suppleta est scriptura. i. e. supplementum quasi nulla est, quamvis verisimiliter jam anteua fuerit. επιστολες δε Αβρ. Conueniunt omnino πίστις Abrahami et

πίστις Christiana in eo, quod utraque Dei in promissis servandis veritati innititur; differunt vero in eo, quod πίστεων dicitur Abrahamus, quatenus fidem habuit singulari promisso diuino, Christiani vero i. n. πίστεων dicuntur, quatenus religionis chr. praeceptis atque promissis omnino fidem praefant. In laudem fidei Abrahami cf. loca a Ven. Koppio ad Rom. 4, 3. allata, Αβραμον vitio librariorum pro Αβραμ irrepsisse, argutatur Origenes, quia tum, cum promisso diuino fidem habuerit, Abram nondum commutatum fuerit cum Abraham; sed ejusmodi in narrando subtilitatem a populari, quo Jacobus caeterique N. T. vtuntur scriptores, dicendi genere plane alienam esse, quis quaeso non viderit? λογιζεσθαι vel ελλογεσθαι τι τινι (in primis autem μισθοι των) plane respondet nostrae loquendi formulae: jemandem etwas wofür anrechnen. Dio Chrysost. 48, p. 534. B. εδει ύμιν λογιζεσθαι των τοιωτων εδει γαρ οι γονεις τοις τενοις αυτι των αγαλλωματων τας ευχας ΔΟΓΙΖΟΝΤΑΙ. Aelian. de An. 3, II. ηα το μηδεν αδιηγουη του τροχιλου, ΔΟΓΙΖΕΤΑΙ οι μισθοι. Plura habet Wetst. ad Rom. 4, 3. Inde tota illa formula: ηα ελογιζετη

η λέγουσα· „Ἐπίστευσε δὲ Ἀβραὰμ τῷ Θεῷ, καὶ ἐλο-

γισθή αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην,
הַכֹּרְבֵּן בָּשָׂרִי reddi solet: Es
wurde ihm zum Verdienst
angerechnet, ex ipso Dei ju-
dicio pie egerat, vel, quod
mauult S. V. Koppius (in
Rom. 4, 3.) ad benignitatis
diuinæ in condonandis pec-
catis, praemissque largiendis
conspicuae notionem, voca-
bulo δικαιοσύνη, a Paullo sub-
jectam, attendens, sic: *Drun-
ward er auch von Gott be-
gnadiget.* Sed neutra inter-
pretatio ad hunc saltem Jacobi
locum videtur idonea, quippe
qua fidei nimirum tribuitur.
Quidni igitur vi oppositi επι-
στευσε voc. δικαιοσύνη, πρᾶξ,
pro fatto ipso sumamus, ut
Iesus prodeat hic: *und dies
Vertrauen wurde ihm für die
That selbst angerechnet.* Jam
totius exempli vis ad facta,
prae sola fide, Christianis
commendanda in eo latet,
quod fides ejus non per se,
sed quatenus pro fatto ipso
a Deo accepta sit, φίλος τοι
Θεος Abrahamo conciliauerit
cognomen. Paulus e con-
trario, fidem Christianis com-
mendaturus, non haec, sed
vocabulum vrget επιστευσε.
Iam, quae sequuntur, verba,
neque Gen. 15, 6. neque cap.
22. sed quoad sensum ex Jes.
41, 8. coll. 2 Chron. 20, 7.
depromta putauerim. Con-
flatus itaque videtur hic lo-

eus ex binis Mosis (Gen. 15,
6.) et Jesaiæ effatis, id quod
faepjns fieri solet a N. T.
scriptoribus. cf. *Surenhus.*
*Βιβλ. παταλλ. et S. V. Kop-
pii exc. I. in ep. ad Rom.
noi, pro ναῦ σύντοιχος. Φίλος Ιωάννης*,
ex hebr. בָּשָׂר, sensu actiuo
pro eo sumendum est, qui
*Deum insigni amore prosequi-
tur, quanquam verba graeca
locique contextus et passiuam
admittant significationem, vt
φ. θ. fit is qui a Deo ama-
tur, ein Liebling der Gott-
heit.* Tritissimum vulgari Ju-
daeorum sermone hoc cognomi-
men Abrahami fuisse, ita vt,
in Arabiam quoque dimana-
tum, Muhammedi innouerit,
qui idem Abrahamum amic-
um Dei vocare solitus fuerit,
(Clem. Rom. ep. I. ad Cor.
c. 10 et 17.) *Ill. Michaelis*
ad h. l. annotauit, cf. Coran.
Sur. 4, 124. *Abrahamum*
Deus sibi amicum adscivit.
Philio de Resip. Noë. T. I.
p. 401. 4. *Φίλοι γαρ τοι σο-*
Φον Θεω μαζίου η δελον, παρ'
οι ναυ σαφως ετι Αβρααμ Φι-
σηι μη επικαλυψω εγω απο
ΑΒΡΑΑΜ ΤΟΥ ΦΙΛΟΥ
MOT. Maxim. Tyr. 20, 6.
οι μεν ευτεβης Φίλος Θεω —
ναυ μακαριος ευτεβης ΦΙΛΟΣ
ΘΕΟΥ. Seneca cur bonis
male I. *inter bonos viros ac*
Deum amicitia est, conciliante
virtute. Plura dabit *Wetz.*

επιστολη

ἐλογισθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην,, καὶ φίλος Θεοῦ
ἐκλήπτη,, ὅράτε = τοίνυν: ὅτι ἐξ ἔργων δικαιοῦται 24
ἀνθρώπος, καὶ οὐκ ἐκ πίστεως μόνον. ὁμοίως δὲ 25
καὶ

VARIAE LECTIENES.

24. τοινυ omittunt A. C. 13. 15. 18. 36. Syr. utr. Copt. Vulg.
corb. prob. Millio prol. 1249. quare cum Griesbachio omittendi signum
adscripsimus.

εὐλογη̄ vt hebr. נָכַן pro
fimpl. γν., γν. Sic Luc. I, 32.
υἱος ὑψισε ΚΛΗΘΗΣΕ-
ΤΑΙ, pro: υἱος ὑψε ΕΣΤΑΙ.
Matth. 5, 9. υἱος θεος ΚΛΗ-
ΘΕΟΝΤΑΙ, pro: ΕΣΟΝ-
ΤΑΙ coll. 5, 19. Similiter So-
phocles Philoct. 120.

Σοφος τ' αν αυτος καγαδος
ΚΕΚΛΗ, ἀμα.
ibidem v. 86. 95. 231. Sic et
Il. 8, 61.

— — καὶ οὐνυκα σοι πα-
ρανοιτις

ΚΕΚΛΗΜΑΙ — —
pro ειμι, quod exstat eodem
nexus v. 58.

24. Jam ex Abrahami exem-
plio colligit quae demonstran-
da sibi propoauerat. ὅρατε eo-
dem sensu vt βλέπετε v. 22.
τοινυ, εν. Nos eodem modo:
So sehet ihr nun. ὅτι,
pro ὅτι καὶ, vel ὅτι καὶ ἀμα,
propter voc. μονον quod jam
sequitur. εξ ἔργων εδίκαιωθη.
vid. ad v. 21. ανθρώπος, col-
lective pro oi ανθρώποι. εκει
πιστεως, i. q. εἰς δια πιστην. non
propter solam religionis chr.
notitiam.

25. Ad Rachabae Jacobus
jam pergit exemplum. οὐοιως
sc. vt Abraham. δε est mera
particula transeundi. Πααβ,
ε πορνη Chananaea Israëliticae
religionis cultrix facta Jos. 6,
25. viro Judeao primario Sal-
moni Matth. I, 5. nupsisse di-
citur. η πορνη, hebr. נָנוֹת,
alii deriuant a Chsldaico נָנוֹת
alere, pascere, vt fit: quae
hospitio alios excipit; sed
nullo argumento, neque ex
vusu loquendi, neque ex an-
tiquis versionibus repetito,
haec firmari potest significa-
tio. Quid quod in Palaestina,
qui alios hospitio publico
exciperent, vix suisse videan-
tur. Gen. 19, 1. 2. Jud. 19,
15. sqq. נָנוֹת potius Hebraeis
est meretrix (a. r. נָנוֹת scortat-
tus est), quae quidem signifi-
catio mihi et h. l. retinenda
videtur, quanquam sint, qui
voc. πορνη metaphorice accipi
malint, pro muliere idolola-
trica, quo tamen sensu vocem
נָנוֹת nullibi de muliere singu-
lari, sed vel de tota gente
Judaica Jer. 2, 20. Ez. 16,
35. vel de urbe tantummodo
Hieron.

καὶ Ραὰβ ἡ πόρη οὐκ ἐξ ἔργων ἐδικαιώθη, ὑποδεῖξαμένη τοὺς αὐγέλους, καὶ ἐτέρᾳ ὁδῷ ἐκβα-
26 λοῦσα; ἀσπερ γὰρ τὸ σῶμα χωρὶς πνεύματος
νεκρόν

Hierosolymorum Jes. I, 21.
me legere memini. εἰκάστη iterum
partic. interrog. δύοις —
τορην suppl. ν. Eben so ver-
hielt sichs mit der Rahab.
Sic efficacior euadit oratio,
ac si, deleta post τορην inter-
punctione, verba haec cum
sequentibus junguntur in sen-
sum hunc: Nonne eodem mo-
do et Rahab meretrix illa pro-
pter facta sua pro impuni decla-
rata est? εἰς ἔργων et hoc com-
mate valet δι' ἔργων, id quod
neruum continet probandi.
Jacobus igitur factis, Paullus
autem fidei hanc tribuit inco-
lumentem. Recte quidem
vterque. Fidei, sc. fore, vt
Deus Cananaeam Israelitis pos-
sidentam concederet, (nam de alia fide cogitari nequit)
sine qua factum illud non su-
scipisset, factis, sine quibus
fides illa nihil pendenda fu-
set. εδικαιώθη pro impuni de-
clarata est, adeoque in ex-
pugnatione Hierichuntis cum
diffidentibus non perit. οὐ
συναπλεστή τοις απειδησασι
Hebr. II, 31. ὑποδεῖξαμενη,
pro διοις ὑποδεχεστο. ὑποδεχο-
μην vero i. q. επιδεχομην excipi-
cio. τας αγγελας i. e. τας μα-
τασκοτας. nuntios ad explo-
randam Palaestinae conditio-
nem a Josua ablegatos. ἐτρεψ-

οδῷ, alia via sc. ac venerant,
i. e. via insolita sc. per fene-
stram. εὐβαθλειν non differt
hoc nexus ab επεμπειν, sive
αποειδειν, Marc. I, 12. coll.
Matth. 4, 1. Luc. 4, 1. nisi
quod εὐβαθλειν h. l. festina-
tionis, ut Matth. 13, 52. et
Joh. 10, 4. multitudinis, Matth.
10, 38. vero utramque, cum
festinationis tum multitudinis
inuoluere videtur notionem
cf. Raphelii annot. Polyb.
p. 69. Ceterum quaerendo
affirmatur hoc: omnino Ra-
habam propter facta esse ju-
stificatam.

26. Fide denique bonis
operibus destituta cum cor-
pore exanimi comparanda,
materiae tractandae finem fa-
cit Jacobus. πνευμα, vt hebr.
νη h. l. pro anima vel ψυ-
χη positum est. νεκρον est,
mortuum est, adeoque vi ca-
ret. vid. ad v. 17.

His jam ita ex linguae ra-
tionibus explicatis, quaestio
illa a Viris doctis centies ven-
tilata, quomodo Paullus et Ja-
cobus, quorum ille salutem
nostram a sola fide pendere
affirmat (Rom. 4.) hic vero
negat, inuicem conciliandi sint,
ex nostro quidem sensu plane
euanscere et ne vrgenda qui-
dem

νεκρόν ἔστιν, οὐτως καὶ οὐ πίστις χωρὶς τῶν ἐργῶν
νεκρά ἔστι.

M*n*

dem videtur. Primum enim aliis alio sensu vocabula πίστος et εργά accepisse manifestum est. His enim Paulo valere fiduciam in Deo propter Christum collocatam, Jacobo contra scientiam atque notitiam religionis Christianae omnino: τὰ εργά vero Paulum intelligere de actionibus ad religionem christianam accommodatis utriusque loci contextus clamat. Jure igitur Paulus omnem salutem nostram non ab εργοῖς, i. e. ab obseruandis legibus Mosaicis, sed a sola θεῷ. h. a fiducia in merito I. C. reposita pendere affirmat; non repugnante tamen Jacobo qui, in argumento longe alio tractando versatus, solam πίστιν i. e. religionis christiana notitiam ad salutem impetrandam minime sufficere contentit, nisi εργά h. facta accesserint ejusmodi notitia digna. Vides igitur utriusque loci argumentum, in summa licet verborum similitudine, re tamen maxime diuersum esse, nec ullo modo inuicem conciliari, imo ne comparari quidem debere. Deinde vero, si vel maxime Jacobus de fide eadem operibusque iisdem loqueretur, de quibus Paulio

sermo est, me tamen et nemtum quidem hoc diffensu perturbatum iri ingenue fateor. In eodem enim argumento tractando, aliud scriptoris consilium aliud scribendi genus requirit. Quis quaeso — ut exemplo sententiam illustrem — quis quaeso dubitauerit, virtutis studium in homine, quem animo imbecillum, viribus suis diffidentem, et de virtute sua desperantem deprehenderit, ita excitare atque inflammare, ut satis firmis viribus praesidiisque eum ad recte beataque viuendum necessarii utique a natura instructam esse omni modo et ratione ipse persuadeat, contra vero eorum, qui tantum, non omnem virtutis laudem sibi, suis viribus, suoque merito arrogant, superbiam ita reprimere, ut omnem virtutis amorem, omnesque ad eam colendam ingenii animique vires non a nobis meti ipsi sed a solius Dei benignitate proficiuntur ipfis demonstret! Neutrum profecto loquendi moxum, quia utrumque diuersum consilium sequebatur, vanum et ineptum esse contendere ausim. Jam si haec transferantur ad locum Paulinum, in quo negari non potest, unicum Pauli consilium

III.

Μη πολλοὶ διδάσκαλος γίνεσθε, αἰδεῖ
φοί

consilium fuisse, ut Judaeos, qui de virtute ac dignitate sua quasi proprio studio propriisque viribus sibi compara- rata insolentius gloriabantur, a vanissima hac reuocare arrogantia: et ad locum nostrum, in quo Jacobo cum hominibus in sola fide acquiescentibus res est; quid mirum si Paullus ad Christianorum animos eo magis commouendos ardentiori studio fidem, posthabitatis operibus, Jacobus vero opera, neglecta quodammodo fide, Christianis commendauerit! Sed haec pro instituti nostri ratione jam sufficiant. Alios quidem aliter in hoc argumento dijudicando versari scio, quorum tamen sententias recensere atque examinare hic nolo, veritus, ne toties recocta taedium demum creent. Copiosius de hac re differuerant Bullus Harmon. apostol. p. 34. sqq. (existat in Opp. ejus ed. Gra- be.) Cell. Michaelis Einleitung etc. Tom. II. p. 1129. alii.

Cap. III. I. Nexus cum Cap. praeced. si quis adeſt, hic esse videtur. Cohortatus erat Jacobus Cap. praeced. Christianos, ut vitae inprimis honestati operam darent, nec in cognoscenda tantum religione chr. acquiescerent;

quare, ut factis egregiis aliis virtutis exemplo esse, quam in munera doctorum publica seſe ingerentes coram tota concione alios docere malint, eosdem cohortari jam pergit. Et sic quidem redit ad argumentum Capitis 1, 19 21. Christianis idem tidem inculcandum, in quo quidem explicando supponendum esse jam supra monuimus, fuisse et inter Christianos, ad quos scripsit Jacobus, qui nimia publice in ecclesia docendi cupiditate flagrarent, quam Jacobus jam aliquo faltem modo reprimere conatur. Quae quidem cupiditas, quanta inter Christianos tum temporis fuerit, illa Clementis Rom. ad Corinthios abunde testatur epistola, in qua id agit auctor, ut reuocet Corinthios ad sectandos denuo doctores priscos, quorum in locum duos junenes, muneris ecclastici cupidissimos, sufficere conati fuerant. vid. §. 44-57. in primis vero §. 47. (ad quam et Bensonus praecipue vult attendi), vbi pudendum et christianaefidei professione indignum, ait, ecclasiā Corinthiorum, constan- tiae et antiquitatis laude illum- stre, duorum hominum causa contra seniores suos seditionem moliri. μη τολλοὶ διδάσκαλος γίνεσθε, vel (quanquam non sine

φοι μου, εἰδότες ὅτι μεῖζον κρίμα ληφόμεθα·
πολ-

fine duritie τολλοι cum verbo
sec. perf. jungatur,) accipien-
dum est pro: βλέπετε ινα μη
τολλ. διδ. γινωσται, vel, quod
praetulerim, πολλοι h. l. va-
let παντες, quo sensu saepius
obuiom est, vt sit: *ihr müßt
nicht alle Lehrer werden wol-
len*, vel magis accommodate ad
verba auctoris: *Es müssen
eurer nicht zu viele Lehrer
werden wollen.* Carpzouius
vero et alii, qui διδασκαλοι
reddunt per cauillatores, τολ-
λοι positum esse putant pro
τολλῳ, πολλοι s. aei. identi-
dem, perpetuo, vt 2 Cor. 6,
10. πολλες, et apud nostrum
versu statim sequente, πολλα
pro aei; vt sensus prodeat
hic: *ne identidem et nimii re-
prehensoris estote!* Quodsi
vero διδασκαλ. sensu proprio pro
doctoribus retinueris, sensus
est: *ne nimii sitis in docendo,*
cujus tamen vitii nescio an
rei fuerint Christiani. διδα-
σκαλοι nomen honorificum,
Judaeis i. q. φαββι Joh. 1,
39, 20, 16. quem titulum im-
pense amabant in primis Pha-
risaei, Matth. 23, 7. Alii
vero διδ. accipiunt pro υπι-
ται, satyrici cauillatores, ita
vt toto hoc loco linguae vi-
tia omnino, reprehensiones
puta, conutia, loquacitas,
et i. g. a. prohiberentur; sed
haec a voc. διδασκ. plane aliena
videtur significatio. Jam